Pasal 291 ayat (1) 

menyebutkan bahwa: 

“Setiap orang yang 

mengemudikan sepeda motor 

tidak mengenakan helm Standar 

Nasional Indonesia sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 106 ayat 

(8) dipidana kurungan paling 

lama 1 (satu) bulan atau denda 

paling banyak Rp.250.000,-(dua 

ratus lima puluh ribu rupiah)”.35 

Dalam Pasal 106 ayat (8) disebutkan 

bahwa :  

“Setiap orang yang 

mengemudikan sepeda motor 

34 Ibid. 
35 Ibid 

dan penumpang sepeda motor 

wajib mengenakan helm yang 

memenuhi Standar Nasional 

Indonesia”.36 

Dari rumusan kedua pasal

[...]

dan  Angkutan  Jalan yang berbunyi : 

1.Setiap orang yang 

mengemudikan Sepeda Motor 

tidak mengenakan helm 

standar nasional Indonesia 

sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 106 ayat (8) dipidana 

dengan pidana kurungan paling 

lama 1 (satu) bulan atau denda 

paling banyak Rp250.000,00 

(dua ratus lima puluh ribu 

rupiah)” 

2.Setiap orang yang 

mengemudikan Sepeda Motor 

yang membiarkan 

penumpangnya tidak 

mengenakan helm 

sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 106 ayat (8) dipidana 

dengan pidana kurungan paling 

lama 1 (satu) bulan atau denda 

paling banyak Rp250.000,00